GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

1

ATA DA 143ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS 1

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA- CONDEF DO ANO DE 2022.  2

Ao sexto (06) dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois (2022), às 3

quatorze (14) horas, ns Plataforma Zoom, reuniram-se os membros do Conselho 4

Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CONDEF para sua 143ª Sessão 5

Plenária Ordinária: I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Carline Santos 6

Borges (Titular/ Sedh); Luiz Anhaia Vasconcelos (Titular/ Sedu); Gilmar Pahins 7

Pimenta (Titular/ SEMOBI); Adriel Santos (Titular/ SEJUS); Elen Mara Oliveira 8

(Titular/ SETADES); Simone Sampaio do Nascimento (Titular/ SETUR). II. 9

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Naara Campos (Titular/ FEAPAES); 10

Dulcinéia de Fátima (Suplente/ FEAPAES); José Carlos de Siqueira Júnior 11

(Titular/ Associação de Pais e Amigos de Surdos e Outras Deficiências – APASOD); 12

Lisley Sophia Nunes Dias (Titular/ Associação de Pais, Amigos e Pessoas com 13

Síndrome de Down do Espírito Santo - Vitória Down); Maria Cristina Cardoso 14

Ribeiro (Titular/ Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 15ª 15

Região - CREFITO); Edevaldo Lima ( Suplente/ CIDDH/ES). Interprete em Libras: 16

Mário Lúcio Costa. Convidados: Danielle Cezine – Coletivo de Paralisia Cerebral 17

Capixaba; José Antônio – COMDPEDE. ORDEM DO DIA: 1- Aprovação da Ata da 18

142º Sessão Plenária Ordinária; 2- Comissão de Paralisia Cerebral; 3- 19

Convocação das Comissões Permanentes e da Comissão Especial de 20

Formação dos Municípios; 4- Reunião com a Defensoria Pública; 5-  Reunião 21

com a SEDH; 6 Informes: A apresentação feita pelo IBGE. O Presidente iniciou a 22

reunião dando boas- vindas a todos e todas  e realizando a leitura da Ordem do Dia. 23

1 - Aprovação da Ata da 143º Sessão Plenária Ordinária: O  Presidente pergunta 24

se todos leram a ata e se fizeram alguma sugestão ou alteração via email. A 25

Secretária executiva informa que ninguém enviou solicitação de correção da ata. 26

Sendo assim, o  Presidente solicita que todos votem a aprovação da ata. A Ata 143ª 27

foi aprovada. 2- Comissão de Paralisia Cerebral: Foi iniciada a reunião referente à 28

Comissão de Paralisia Cerebral. Danielle Cezini iniciou dando boas-vindas a todos, 29

e logo após começou a falar e descrever um pouco sobre sua história e realidade de 30

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

2

vida. Ela, psicóloga e servidora pública, é mãe de uma criança de 2 anos e meio 31

com paralisia cerebral. Advertiu como é grande a necessidade de uma grande rede 32

de apoio diante de um desafio tão grande como a maternidade atípica, por isso ela 33

criou o Coletivo de Paralisia Cerebral Capixaba. Um dos objetivos que ela cita é 34

transformar o Coletivo em uma Associação com personalidade jurídica, o nome seria 35

CPC – Associação Capixaba de Paralisia Cerebral. Nessa associação terá uma 36

diretoria composta por Diretor, Vice-Diretor, Tesoureiro; ela estaria compondo como 37

conselheira fiscal. O Coletivo tem sido divulgado como se fosse um ‘’Coletivo de 38

mãe de crianças com paralisia cerebral’’, porém não tem apenas crianças com essa 39

condição, tem adultos também. Objetivando comemorar o dia da pessoa com 40

paralisia cerebral e promover um momento social com trocas de experiência, 41

organizado um piquenique no dia 8 de outubro (sábado) no parque Pedra da Cebola 42

- Mata da Praia. O piquenique foi pautado no direito à brincadeira, no direito de estar 43

nas ruas, ocupando os espaços, porque é um fato politico que pode ocupar qualquer 44

espaço. A Prefeitura de Vitória acabou divulgando a ação de sábado sem fazer 45

menção ao piquenique do Coletivo, algo que foi pedido para que reparassem e 46

fizessem, pois o evento está sendo promovido pelo Coletivo com apoio da Prefeitura. 47

Lisley Sophia informa que recebeu a notificação do piquenique como um evento da 48

Prefeitura com shows, histórias, pinturas de rostos, como se fosse para o dia 49

crianças. Danielle Cezini informa que era o mesmo evento e que ia compartilhar 50

essa insatisfação com todos, porque queria uma maior visibilidade nos eventos 51

sobre paralisia cerebral. Jose Antônio informa que se preocupa muito pela questão 52

da relação entre aquilo que é movimentado pelas pessoas com deficiência e o que é 53

feito pelos órgãos do Estado, principalmente a relação desse movimento com os 54

Conselhos de Vitória. Danielle Cezini diz que ainda não conseguiu fazer uma 55

aproximação com os Conselhos Municipais de Pessoas com Deficiência. O que ela 56

conseguiu fazer foi, em conjunto com outras pessoas do Conselho, foi uma ação que 57

foi promovida pelo Conselho das Pessoas com Deficiência de Cariacica, que ocorreu 58

no Fórum. Luiz Vasconcelos pede para  Danielle que se ela puder enviar para ele 59

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

3

as informações de eventos seria interessante, porque além das redes sociais, 60

existem pessoas que podem estar enviando mais pessoas para estar dando apoio 61

aos eventos. Danielle Cezini convida a todos para estarem presentes na Sessão 62

Solene que será realizada no dia de hoje, às 17h na Câmara Municipal de Vitória. 3- 63

Convocação das Comissões Permanentes e da Comissão Especial de 64

Formação dos Municípios: O Presidente solicita a permissão para poder estar 65

fazendo por oficio/convocação para instituir as comissões, onde estas possam 66

começar a funcionar de fato. A primeira reunião seria convocada e com a 67

participação da mesa diretora e depois as comissões andam sozinhas. Siqueira 68

ressalta sobre a importância da paridade da sociedade civil e do poder público. 69

Ressalta sobre a falta de respeito da Prefeitura de Vitória em relação ao Coletivo de 70

Paralisia Cerebral Capixaba, fazendo com que desestimule a sociedade civil a 71

dialogar mais a fundo com o poder público. Que é desestimulando, chegar ao atual 72

momento no Brasil, e ver toda a luta democrática sendo jogada fora. Marquinhos da 73

Moradia solicita que as plenárias sejam feitas de forma presencial e sobre a 74

mobilização das Conferências. 4- Reunião com a Defensoria Pública: O 75

Presidente informa que a reunião foi marcada pela Defensoria Pública para tratar 76

sobre rampas acessíveis e um canal de diálogo com a Defensoria sobre os assuntos 77

que chegam no Condef. Que a Defensoria Pública possui um GT referente aos 78

direitos das pessoas com deficiência e este GT fará um acompanhamento junto ao 79

Condef. A conselheira Elen solicita incluir como ponto de pauta não somente a 80

questão da mobilidade, mas também a questão das residências inclusivas. 5- 81

Reunião com a SEDH: Carline informa que foi realizada uma reunião na Sedh com 82

a Secretária Nara, o Presidente do Condef, a Gerência e o Executivo da Qualitest 83

que é a empresa que realizará o levantamento de dados relacionado as pessoas 84

com deficiência. Foi tratato sobre a expectativas do projeto, o acompanhamento e 85

prazos. 6- Informes: A apresentação feita pelo IBGE: O Presidente faz a 86

apresentação conforme segue em anexo. Nada havendo mais a tratar, o Presidente 87

encerrou as 16h a Sessão Plenária Ordinária. E eu, Heloísa Lugão Silveira, lavrei a 88

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

4

presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos 89

membros da Mesa Diretora do CONDEF. 90

Vitória ES, 06 de outubro  de 2022. 91

 92

Luiz Anhaia Vasconcelos  93

Presidente e Conselheiro Titular/SEDU  94

 95

Heloísa Lugão Silveira 96

Secretária Executiva do CONDEF       97